
1 

 

 

 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  7 

din 08.02.2011 

privind  aprobarea Studiului de Fezabilitate, cofinanţării , Planului anual de evoluţie a tarifelor 

pentru proiectul  «Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Cluj», şi a 

cuantumului cotizaţiei pentru anul 2011 pentru  

ADI ECO-METROPOLITAN Cluj 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă extraordinară, 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 417 din 03.02.2011 privind aprobarea  Studiului 

de Fezabilitate, cofinanţării , Planului anual de evoluţie a tarifelor pentru proiectul  «Sistem de 

Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Cluj», şi a cuantumului cotizaţiei pentru anul 2011 

pentru ADI ECO-METROPOLITAN Cluj, proiect iniţiat de primarul comunei; 

Ţinând cont de prevederile: 

- art. 11, ale art. 12 şi ale art. 36 alin. (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru 

ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice; 

- Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Mociu nr. 39 din 27 martie 2009;  

În conformitate cu prevederile  art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare;   

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru proiectul «SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL CLUJ» cu indicatorii tehnico-economici cuprinşi în 

Anexele nr. 1 si 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă participarea Comunei Mociu la cofinanţarea proiectului « Sistem de 

Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Cluj» cu suma de 265.035 lei. 

Art. 3. Se aprobă Planul Anual de Evoluţie a Tarifelor, prevăzut în Anexa nr. 3, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4. (1) Se aprobă cotizaţia pentru anul 2011 a Comunei Mociu la susţinerea activităţilor 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, în cuantum de 534 lei.   

          (2) Cotizaţia prevăzută la alineatul (1) va fi virată în contul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj până la data de 31 martie 2011. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

 

 



2 

 

Art. 5. Se mandatează reprezentantul Comunei Mociu,  dl. Horvath Marton,   în A.G.A. la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, sau în lipsa acestuia d-l, 

Marin Ban-Boroşteanu să voteze pentru: 

                  a)  aprobarea Studiului de fezabilitate pentru proiectul „SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL CLUJ” cu indicatorii tehnico-economici cuprinşi în 

Anexele nr. 1 şi 2; 

                 b) aprobarea Cofinanţării proiectului, şi a ponderii contribuţiei locale la co-finanţarea 

proiectului „SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL CLUJ” 

pentru fiecare unitate administrativ-teritorială membră ADI Eco-Metropolitan Cluj; 

                  c) aprobarea Planului Anual de Evoluţie a Tarifelor, conform rezultatelor Analizei 

Cost-Beneficiu şi Anexei nr. 3; 

  d) aprobarea cuantumului cotizaţiei pentru anul 2011; 

Art. 6. Se împuterniceşte preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-

METROPOLITAN Cluj să semneze toate documentele legate de elaborarea şi implementarea 

proiectului «SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL 

CLUJ». 

Art. 7. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

Comunei Mociu  şi domnul Marin Ban-Boroşteanu  

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică primarului Comunei Mociu,  Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj. 
  

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Sălăgean Valer                             Secretarul comunei Mociu,    

                                                                        Marin Ban-Boroşteanu    

 ………………………………..                                     ………………………….. 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r

1
) 

Nr. total al consilierilor    =  13     Voturi  - pentru  =      9                        

 Nr. total al consilierilor prezenţi  =    9     - contra  =      0 

Nr. total al consilierilor absenţi  =    4     - abţineri =      0 

 

 
 

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


3 

 

              Anexa nr. 1 la Proiectu nr.  417 din 2011 

 



4 

 

 



5 

 

 
 

 

  

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A, 

Sălăgean Valer                             Secretarul comunei Mociu, 

                                                                        Marin Ban-Boroşteanu 

………………………………..                                     ………………………….. 
L.S. 



6 

 

  Anexa nr. 2 la proiectul nr. 417 din 2011 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului de investiţii 

« SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL CLUJ» 

 

 

BENEFICIAR: CONSILIUL JUDEŢEAN CLUJ 

 

AMPLASAMENT: Cluj-Napoca, Turda, Câmpia Turzii, Dej, Huedin, Gherla, Mihai Viteazu 

 

DESCRIERE: Proiectul «Sistem De Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Cluj» prevede în principal: 

 Construcţia unui Centru de Management Integrat al Deşeurilor situat pe 

amplasamentul din municipiul Cluj-Napoca; 

 Construcţia unei staţii de transfer situată pe amplasamentul din comuna Mihai 

Viteazu; 

 Construcţia unei staţii de transfer situată pe amplasamentul din municipiul Gherla; 

 Construcţia unei staţii de transfer situată pe amplasamentul din oraşul Huedin; 

 Achiziţionarea de echipamente pentru colectarea deşeurilor menajere şi achiziţionarea 

de unităţi de compostare individuală; 

 Exploatarea Centrului de Management Integrat al Deşeurilor, a staţiilor de transfer, 

inclusiv întreţinerea depozitului ecologic şi a bunurilor aferente, precum şi prelucrarea 

şi depozitarea deşeurilor; 

 Colectarea şi transportul deşeurilor menajere la CMID; 

 Închiderea depozitelor urbane neconforme din Cluj-Napoca, Turda, Câmpia Turzii, 

Dej, Gherla şi Huedin. 
 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

Cost total proiect:    76.453.255 euro inclusiv TVA 

Din care C+M:  57.440.000 euro inclusiv TVA 

 
Durata de realizare a investiţiei:  25 luni (finalizare decembrie 2012) 

 

Finanţarea investiţiei: din fonduri CE, alocaţii bugetare, fonduri proprii sau alte fonduri legal constituite cu 

destinaţia de investiţii. 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

Bugetul total al proiectului. Planul financiar al proiectului 
Defalcarea pe surse de finantare (preturi curente, 1 euro= 4,2476 lei) 

Valoarea totală 

a proiectului 

(Costuri 

eligibile + 

costuri 

neeligibile) 

 

 

324.742.846 lei 

 

(76.453.255 

euro) 

 

 

100% 

Costuri eligibile 

 

 

224.694.612 lei 

 

(52.899.193 euro) 

 

 

69,19% din 1 

Necesar de 

finanţare 

 

 

205.866.233 lei 

 

(48.466.483 euro) 

 

 

91,62% din 1.1 

Contribuţie CE (max. 80%) 

 

164.692.985 lei 

(38.773.186 euro) 

80% din 1.1.1 

Contribuţie Buget de Stat (18%) 

 

37.055.922 lei 

(8.723.967 euro) 

18% din 1.1.1 

Contribuţie Judeţul Cluj (2%) 

 

4,117,326 lei 

(969.330 euro) 

2% din 1.1.1 

Cheltuieli eligibile suportate de beneficiar din valoarea totală eligibilă 

(Contribuţie Judeţul Cluj) 

 

18,828,379 lei 

(4.432.710 euro) 

8,38% din 1.1 

Costuri 

neeligibile 

 

100,048,234 lei 

 

(23.554.062 euro) 

 

30,81% din 1 

Contribuţie 

Judeţul Cluj 

 

100,048,234 lei 

 

(23.554.062 euro) 

 

100% din 1.2 

TVA 

 

61,703,738 lei 

 

(14.526.730 

euro) 

 

61,70% din 1.2 

TVA Recuperabil 

 

48,447,926 lei 

 

(11.405.953 euro) 

TVA Nerecuperabil 

 

13,255,812 lei 

 

    (3.120.777 euro) 

Altele cheltuieli neeligibile (drumuri de acces, 

utilităţi, taxe şi comisioane bancare, etc.) 

 

38,344,495 lei 

 

(9.027.332 euro) 

38,30% din 1.2 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,               C O N T R A S E M N E A Z A,  

Sălăgean Valer                           Secretarul comunei Mociu,    

                                                                       Marin Ban-Boroşteanu    

 ………………………………..                                     ………………………….. 

 
L.S. 



8 

 

 

Anexa nr. 3 la Proiectul nr. 417 din 2011 

 

 

 

 

Planul Anual de Evoluţie a Tarifelor 

 

An 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2020 2025 2030 2032 

Tarif in lei/t, fara TVA 

Tarif pentru 

populaţie 
201.61 201.61 201.61 201.61 201.61 205.10 214.55 258.32 301.94 333.86 333.86 

Gradul de 

suportabilitate (in % 

din venitul pe 

gospodarie din 

decila cea mai 

saracă) 

1.97% 1.95% 1.93% 1.90% 1.84% 1.80% 1.80% 1.80% 1.80% 1.71% 1.61% 

Tarif pentru agenţii 

economici 
201.61 245.69 289.78 333.86 333.86 333.86 333.86 333.86 333.86 333.86 333.86 

Tarif in lei/persoana/luna (populaţie), inclusiv TVA 

Media   5.82 5.92 5.96 6.12 6.45 8.10 9.86 11.39 11.58 

Zona urbană   7.55 7.61 7.67 7.87 8.30 10.40 12.65 14.55 14.79 

Zona rurală   2.33 2.35 2.52 2.58 2.72 3.47 4.21 5.02 5.11 

 

 

 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,            C O N T R A S E M N E A Z A,  

Sălăgean Valer                        Secretarul comunei Mociu,    

                                                                  Marin Ban-Boroşteanu    

 ………………………………..                                     ………………………….. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

L.S. 


